D

E

Rob. Bellarm. Card. Tom. 2.

Vbi vides apud Innocentium id esse negari communionem, quod negari reconciliationem & remissionem. Quod clarissimum adhuc perspicitur in verbis sequentibus ubi dicitur, posteriore tempore concessam fuisse communionem, ne videretur Ecclesia imitari Nonatiani austeritatem, & duritiam, qui venia negabat. Ex sententia igitur Innocentij negare communionem est negare veniam, & Nonatiani duritiam imitari, qui teste Cypriano lib. 2. epist. 4. Ambrosio lib. 1. de penitentia, c. 2. & Socrate lib. 4. cap. 23. penitentiam concedebat, atque ad eam hortabatur, sed reconciliationem a Deo petendam, non a sacerdotibus impetrandam docebat. Sed nihil apertius dici potuit eo, quod extremo loco adiunxit Innocentius, tribui videlicet hoc tempore cum penitentia communionem, ut homines in exitu de hac vita a perpetuo exilio vindicetur. Sequitur enim eos, quibus negatur communio, a perpetuo exilio minime liberari, quod non esset consequens, si negata communione non etiam reconciliatio negaretur.

Pro nobis autem facit, quod hinc aperte colligitur eo tempore fuisse imagines in templis, non enim diceret Concilium: *Placuit picturas in Ecclesia esse non debere, nisi iā esse cœpissent.* Præterea hinc habemus, vel ipsas imagines, vel certè Santos, quorum sunt imagines, coli & adorari; id enim significat illud: *Ne id quod colitur & adoratur, in parietibus depingatur.* Adde quod hoc ipsum Concilium can. 26. indicit ieunium omni Sabbato, & can. 33. prohibet usum vxorum Episcopis, Presbyteris, Diaconis, & Subdiaconis, quorum utrumque execrantur aduersari nostri.

Ad TERTIUM dico, Augustinum loqui de simulacris præsupposito errore Gentilium. Vult enim Augustinus dicere, quando quis putat simulacrum esse Deum, & accedit, ut adoret, & inuocet ipsum simulacrum, mirabiliter confirmatur, & fouetur in errore, ab ipsa membroru humanarum similitudine. Ita eū esse intelligendū probabo ex verbis eius; nā in epist. 49, q. 3. ait: *Cū his sedibus colloquuntur honorabili sublimitate, ut à precantibus, atque immolantibus attendantur ipsa similitudine animatorum membrorum, atque sensuum, &c.* Vbi nota illud, ut à precantibus attendantur. Et quod ibid. ait: *Accidente præsertim veneratione multorum, &c.* Experientia enim docet imagines que non habentur pro dijs, neminem licet rudissimum ita decipere ut putentur vivere & spirare.

Ad illud de vasibus Ecclesie aureis dico, Augustinū voluisse ostendere simulacra Gentilium, continere homines in errore, non ratione materiae, quia pretiosa sint, sed ratione figurae, quia figuram habent nostræ similem; id autem ostendit Augustinus dupliciter. PRIMO, quia multi dorsum conuertunt ad solem, & interim supplicant simulacro solis: non quia sol non sit longe nobilior, sed quia figura illa solis globosa, non tam facile persuadet solem vivere & sentire, quemadmodum figura simulacri, quæ est nostræ similis. SECUNDО, quia Catholici etiam habent in locis sacris vasorum ex materia pretiosa, & tamen quia deest figura humana, ne Gentiles quidem putarent ea vasa vivere vel spirare.

Dices, si Calices non putantur vivere, quia carent humana forma, ergo imagines quæ habent humana formam, si in templo sint, putabuntur vivere.

RESPONDEO, Augustinus non dicit, imagines humanae formæ putari vivere: sed si putentur, putari propter formam, non propter materiam. Non ergo Augustinus dicit, imaginem in Ecclesia non fuisse, sed solum formam humanam simulacrorum, multum valere ad fouendum errorem inijs, qui simulacra pro dijs colunt. Ad confirmationem dico, Ioannem loqui de Idolis. Sic enim est in Graeco: *καὶ δέ τις εὐτελεῖ τὸν τὸν εἰδώλων, ex quo textu Latinum*

A interpretari textum licet.

Ad QVARTVM dico, PRIMO, Caluinum recte imitari suos maiores; nam etiam antiqui Iconomachi dicebant, nolle se imagines istas mortuas, sed sufficere sibi Eucharistiam, quæ est imago corporis Domini, quibus Catholic responderunt in VII. Synodo, act. 6. tom. 3. Eucharistiam non debere vocari imaginem, vel figuram corporis Domini, cum ipsum Domini corpus reuera sit. SECUNDO dico, imagines viuas & mortuas non esse inter se contrarias, sed alias iuuari ab alijs, ut ostendimus. Denique imagines Sanctorum non recte vocari mortuas. Imaginis enim vita, est representatio: Illæ ergo sunt mortuæ, quæ nihil repræsentant.

B Ad QVINTVM, Thomas Waldensis, tom. 3. tit. 19. cap. 157. dicit, Epiphanius propter haeresim Anthropomorphitarum tunc vigentem hoc fecisse. Alij dicunt, Epiphanius loqui de imagine hominis profani, quæ ibi honorabatur instar imaginum Christi & Sanctorum, ita respondet Marianus Victorius in annotatione ad hanc epistolam, cōmuniō & vetior solutio est, verba illa esse supposititia, quod patet. PRIMO, quia post finem epistolæ ista adiecta sunt; epistola enim planè finita erat, ut apparebit legenti.

SECUNDO, quia haereticī Iconomachi non obiecerunt hunc locum Catholicis, cum tamen obiecerint omnia dicta Patrum, quæ ullum colorem haberent, ut patet ex VII. Synodo, act. 6.

C TERTIO, quia Epiphanius Diaconus in VII. Synodo, act. 6. conuincit duo alia similia loca, Epiphanius scriptis fuisse inserta ab haereticis.

QVARTO, quia ut ibidem dicitur, discipuli Epiphanius in eius templo imaginem eius posuerūt, quod certè non fecissent, si eorum præceptor dixisset, id esse contra Scripturæ auctoritatem.

QVINTO, quia tempore Epiphanius Basilius, Nyssenus, & alij viuebant, qui imagines in templis laudabant.

SEXTO, quia sententia illa; esse contra Scripturæ auctoritatem pēdere in templo imaginem hominis, indigna esset Epiphanio, viro doctissimo, cum sit inepissima. nusquam enim id legitur prohibitū, imò contrariū legitur, ut patet de imaginibus Cherubim in forma humana, quæ erant in templo Salomonis.

SEPTIMO, quia Gregorius l. 9. epist. 9. dicit, nullum unquam Episcoporum ante Serenum Massilensem, fregisse imaginem Christi vel Sanctorum.

OCTAVO, quia B. Hieronymus in epist. ad Pamachium, contra Ioannem Hierosolymitanum, totam ferè hanc epistolam Epiphanius à se Latinam factam recitat, & tamen non meminit huius veli.

NONO, quia nec stylus conuenit cū reliqua epist.

E Ad illud de Adriani templis sine simulacris, dico, Adriani iussisse fieri tempora sine simulacris Gentilium. Christiani enim nolabant orare in tēplis Gentilium, quia plena erant idolis. Ideo Adrianus iussit eis fieri tēpla sine eiusmodi idolis. Vnde idem Lapidius ea simulacra ibidem appellat numina, numina autem non vocantur imagines, nisi proponantur adoranda pro dijs.

CAPUT X.

Imagines utiles esse etiam extra historiam.

POSTREMVM Caluinum dictum, quod imagines sine notatione historiae, non sint utiles, est manifeste falsum; nam ipse non probat ullo arguento non esse utiles, & nos probare possumus esse utiles pluribus modis. PRIMO, quia Deus in templo suo iussit fieri imagines Cherubim, sineulla historiae notatione, Exod. 25. & certè non sine causa.

S E C V N D O, quia semper Christiani habuerunt imagines, etiam solitarias, & extra historias, cum tamen primi Christiani non ducerentur sola delectatione. Tempore Christi tres imagines factæ leguntur. **P R I M A** est, quam Christus ipse linteo faciei suæ admoto fecit, & Regi Abagaro misit. Id enim refert Euagrius lib. 4. ca. 26. & Metaphrastes in vita Constantini Magni, & Damascenus lib. 1. de imaginibus: & hanc non esse fabulam, testatur ingens miraculum factū Edessa per hanc imaginem, ut ibidem scribit Euagrius. Testatur etiam dies festus, qui agebatur Constantinopoli, in die translationis huius imaginis ex Edessa Constantinopolim.

S E C V N D A est, quam apud Paneadem mulier liberata à fluxu sanguinis Christo erexit, testis est Eusebius li. 7. hist. c. 14. qui eam se vidisse asserit. meminit eiusdē Sozomenus li. 5. c. 20. Damascenus li. 1. de imaginibus, & Theophylactus in c. 9. Matth.

T E R T I A est, quam dicitur Nicodemus fecisse, & quæ à Iudeis per ludibrium crucifixā, innumerabilibus miraculis claruit. Refert hoc Athanasius in libello de passionē imaginis Domini, c. 4. Et quamquam dubium esse possit, an sit hoc opus Magni Athanasi: tamen certum est esse antiquissimi auctoris; quandoquidem citatur tanquam antiquissima historia in VII. Synodo, act. 4.

Præter has Christi imagines extant etiam B. Virginis, quas B. Lucas pinxit dicitur, quarum meminit Theodorus Lector, qui ante mille annos floruit, lib. 1. Collectaneorum. Nicephorus lib. 14. hist. cap. 2. & Simeon Metaphrastes in vita S. Lucæ. Tertullianus libro de pudicitia, meminit imaginis Christi in forma pastoris ouem ferētis in humeris suis depictæ in sacris calicib. vt supra diximus. Ælius Lapidius in vita Alexadri Seueri refert Alexandru Imperatōrē in suo larario imagines Christi & Abrahæ habuisse. At certè credibile est, eū à Christianis didicisse, quemadmodū Christus pingi deberet. Eusebius lib. 7. histor. cap. 14. dicit, passim consueuisse pingi imagines Apostolorum, & se multas antiquissimas vidisse. Ambrosius in epistola de inventione sanctorum Geruasij & Protalij, quæ apud Suriū extat, dicit se cognouisse eum, qui sibi apparuerat, fuisse B. Paulum, ex imagine picta quam apud se habebat.

Chrysostomus oratione in S. Meletium, dicit Meletij imagines adeo celebres fuisse, vt etiam in annulis, in poculis, in phialis, in thalami parietibus, atque vbiq[ue] alibi conspicerentur. Similiter Theodoretus in historia religiosa, in vita Simeonis Styliæ dicit, Romæ in omnibus officinis pro foribus penderit confueuisse imagines sancti Simeonis.

Augustini tempore frequentissimas imagines fuisse, colligitur ex lib. 1. de consensu Evangelistarum, cap. 10. vbi dicit, passim inueniri imagines Christi inter Petrum & Paulumdepicti. Multa alia testimonia Athanasi, Basilij, Nazianzeni, Nysseni, Chrysostomi, Cyrilli Hierosolymitani, & Cyrilli Alexandrini, & aliorum multorum Patrum, vide in VII. Synodo act. 4. & lib. 3. Damasceni Apologetico in fine. Adde etiam præter ista, omnia illa quæ paulò antè nos attulimus, ad probandum, imagines fuisse in templis primis quingentis annis.

T E R T I O, probatur ab utilitatibus. **P R I M A** est instructio & eruditio, melius enim interdum docet pictura, quam Scriptura; cuius utilitatis meminit S. Gregorius Nyssenus, oratione in Theodorum, & S. Gregorius Papalib. 7. epist. 109. & lib. 9. epist. 9.

Dices, Historiæ quidem depictæ instruunt, at non imagines solitariæ.

R E S P O N D E O, etiam solitarias imagines, vt à

A Christianis pinguntur, semper continere quasi per compendium aliquam historiam, nam cum pingitur Christus, semper pingitur vel in forma pueri in sinu matris, vel in forma viri alligati ad columnam, vel in cruce pendens, vel resurgentis è tumulo, vel ascendentis in cælum, &c. Sic etiam Sancti semper cum insigni virtutis, vel passionis, vel potestatis pinguntur, Petrus cum clavis, Laurentius cum craticula, Andreas cum cruce, &c. Martyres omnes cum palma, Sancti omnes cum diademate, ex quibus signis seu instrumentis docemur quasi per compendium quid illi quos veneramur egerint, quidque passi sint.

S E C V N D O, utiles sunt imagines, quamvis solitariæ, ad charitatem erga Deum, & Sanctos souendā, & augendam. Qui enim diligit, libenter inspicit imaginem absentis amici, & inspicio magis inardescit. Hinc Seuerus Sulpitius, quia vehementissimè Sanctum Paulinum diligebat, nec tamen poterat apud eum semper esse, rogauit eum per litteras, vt imaginem suam ad viuum expressam ad se mitteret, cui modestissimè se excusans, respondit Paulinus epist. 8. ad Seuerum, se nondum habere perfectam imaginem secundi Adami, sed gerere adhuc primi Adami effigiem, & ideo nolle mittere. Gregorius quoque lib. 7. epist. 53. mittens Secundino imaginem Salvatoris, dicit, se scire eum imaginem cupeare, vt in amore ipsius domini recalesceret.

T E R T I A utilitas est excitatio ad imitandum. Explicatur prolixè hæc utilitas in VII. Synodo, act. 6. extrema, de eadē loquitur Basilios oratione in quadraginta Martyres. Notum est apud Terentium in Eunucho, quām vehementer iuuenē quandam conspecta tabella, in qua pictus erat Iupiter, stuprum inferens Diana, ad simile flagitium perpetrandum prouocarit. Contrà verò Naziāzenus in carmine de virtute, quod citatur in VII. Synodo, act. 4. dicit im pudicam mulierem, cum ad quendam euocata veniret, in ipso limine cōspexisse imaginem Polemonis continentissimi hominis, & inde confusam erubuisse, & pœnitentia ductam rediisse domum suam.

Q V A R T O, utiles sunt imagines, quia conseruant in nobis memoriam Christi, & Sanctorum, & simul in angustijs docent, nos habere patronos, quos invocemus. Hinc Theodoretus in vita Simeonis Styliæ, dicit Romæ frequentissimas fuisse imagines S. Simeonis, vt ea ratione sibi tutelam & præsidium multi pararent.

Q V I N T A utilitas est confessio fidei, dum enim diligimus & honoramus imagines Sanctorum, testamur nobis placere eorum fidem, & doctrinam, & Sanctos mores: & simul nos detestari omnem impietatem, & idolatriam, contra quam ipsi usque ad mortem pugnauerunt, & nunc præcipue testamur, nobis non placere nouitates Lutheranorum, & Calvinistarum, dum id religiosè veneramur, quod illi sacrilegè destruunt.

S E X T A, est honor Dei & Sanctorum: nemo enim inquam dubitauit, quin erigere statuas, vel imagines magnis viris, ad honorem eorum pertineat. Certè Eusebius lib. 7. hist. cap. 14. hanc præcipuam fuisse causam iudicat, cur Christiani cœperint Sanctorum imagines desiderare.

Neque obstat, quod ait hoc ex Gentilium consuetudine natum; non enim loquitur de aliqua Gentilium superstitione, sed de naturali, & proinde bona consuetudine, qua soliti erant statuas erigere ijs, quos honore dignos iudicabant, quamquam in eo postea errarent, quod sceleratis etiam hominibus, & falsis dijs eas erigebant.

CAPUT XI.

Proponitur quaestio de cultu imaginum, cum argumentis aduersariorū.

DE MONSTRAVIMVS hactenus imagines Christi, & Sanctorum fieri, atque haberi, & in templis, alijsque sacrī locis collocari posse: sequitur nunc cōtrouersia de cultu, vtrum videlicet eiusmodi imagines aliquo genere cultus prosequendae sint. De qua controuersia Damascenus in libro de hæresibus circa finem, duas extremas hæreses adducit. Vnam eorum, qui dicebant, imaginibus deberi diuinos honores, quos hæreticos vocat Christianocategoros, id est, Christianorum accusatores, quia propter eos accusabantur Christiani, tanquam idolorum cultores. Eodem modo certum est Alexandrum Seuerum coluisse imagines Christi & Abraham, cum ceteris suis idolis, teste Ælio Lampridio. Hæc hæresis refellitur omnibus Scripturæ testimoniis, quæ prohibent ne cultum Deo proprium tribuamus creaturæ.

Alter error priori cōtrarius est eorum, qui nullum omnino honorem imaginibus Sanctorum deferri patiuntur. Refert hunc errorem Damascenus in lib. de hæresibus in fine, & est eorum omnium, quos re- censuimus in secundo capite disputationis, qui quidem contendunt, non esse vlo modo colendas imagines, propter hæc argumenta.

PRIMO, quia Scripturæ vtriusque Testamenti seuerè interdicunt cultum simulacrorum, Exod. 20. Deut. 4. Rom. 1. &c. Et quia Catholici respondent, Scripturas reprehēdere cultum, qui tribuitur simulacris tanquam dijs: Caluinus lib. 1. Inst. cap. 11. §. 9. & 10. conatur ostendere etiam Iudæos & Gentiles non habuisse simulacra pro dijs, sed in simulacris Deum verum coluisse: & tamen reprehendi, quia Deus non patitur cultum suum vlo modo communicari cum imaginibus, & certè si Deus non debet coli in imagine, eodem modo Sancti, licet colendi essent, non essent tamen colendi imaginibus. Quòd Iudæi non habuerint simulacra pro dijs, sed Deum verum in idolo coluerint, probat Caluinus, quia Exodi 32. populus dicebat de vitulo aureo: *Isti sunt dij tui Israel, qui te eduxerunt de terra Ægypti.* Vbi faciuntur se in vitulo colere eum Deum, à quo fuerant liberati de Ægypto, & ibidem Aarō indicturus diem festum in honorem vituli aurei, iussit præconis voce dici: *Cras solemnitas Domini est.* Vbi in Hebræo illud, *Domini, est mīnī.* Et Iud. 17. mulier quædam ait: *Sanctificau, & voni Domino mille & centum argenteos, ut faciam sculptile atque constatile.* Vbi etiam pro, *Domino, est nomen proprium Dei veri mīnī.*

Quod autem Gentiles coluerint Deum verum in idolis; probatur PRIMO ex Augustino in Psal. 113. qui refert Gentiles respondere solitos, cùm accusabantur idolatriæ, se non colere ipsa idola, sed numen quod per idolum significabatur. Item ex eo, quod Gentiles mutabāt simulacra pro arbitrio, nec tamen deos mutabant. Item, quia vni Deo plura simulacra erigebant, nam vnum Iouem esse dicebant, & tamen innumerabilia illi simulacra dicabant. Denique, quia noua idola quotidie sacrabant, nec tamen dicebant, se nouos Deos facere.

SECUNDO, adducunt Concilia tria, Constantinopolitanum, sub Leone Icomacho, teste Paulo Diacono, lib. 21. Item aliud Constantinopolitanum Episcoporum CCC. XXXVIII. sub Constantino Copronymo, teste Paulo Diacono lib. 22. rerū Romanarum: vtrumque definiuit imagines abolendas. vtriusque acta prolixè referunt Centuriatores, Cent. 8. cap. 9. Tertium fuit Concilium Francofurtense,

A in quo reprobata fuit VII. Synodus, quæ imagines retinendas censuerat, ita referunt Ado in Chronico anni DCC. XCV. Abbas Vespurgensis in Chronico anni DCC. XCIII. Hincmarus Remensis libro contra Episcopum Landunensem, cap. 20. & Ioannes Auentinus in historia seu annalibus Boiorum, lib. 4. Regino lib. 2.

B Porrò Magdeburgenses Cent. 8. c. 9. in fine, ex isto Concilio adducunt argumenta decem contra imagines, & soluunt argumenta 44. Nicæna Synodi, & respondent ad XI. testimonia Patrum, quæ allata fuerant pro imaginibus à Nicæna Synodo. Sed tam argumenta, quæ solutiones sunt mera nugæ; nunquam enim ea Nicæna Synodus existit, vt in frâ suo loco dicemus.

TERZO, adducunt libros quattuor Caroli Magni contra imagines, ex quibus Caluinus lib. 1. Institut. c. 11. idu dedit. PRIMO, Nicænum Concilium fuisse statim refutatum ab Orthodoxo Principe. SECUNDO, in Concilio illo Nicæno manifestam impietatem definitam, nam, vt ex libro Caroli patet, in eo Concilio definitum est, imaginibus deberi honorem sacrificiorum, & eum cultum, qui tribuitur viuificæ Trinitati: prodij iste liber anno M. D. XLIX. addūt Ceturiatores Cent. 8. c. 9. col. 645. exstare alium librum adhuc acriorem contra imagines, Ludouici Pij, si tamen credere dignum est.

QVARTO, adducunt Patres; nam Irenæus lib. 1. cap. 24. ponit inter hæreses Carpocratis, quod colebat imaginem Christi & Pauli. Epiphanius hæc. 79. dicit, hæreticos esse, qui imaginem B. Virginis circumferunt & colunt. Ambrosius de obitu Theodosij: *Inuenit, inquit, Helena Crucem Domini, Regem adorauit, non lignum viisque, quia hic Gentilis est error, sed adorauit illum, qui pependit in ligno.* Hieronymus in cap. 3. Danielis; *Cultores, inquit, Dei imagines adorare non debent.* Augustinus de moribus Ecclesiæ, cap. 36. *Noui, inquit, picturarum adoratores.* Gregorius li. 7. epist. 54. & 109. & lib. epist. 9. dicit imagines adorandas non esse. Alia quædam testimonia adducuntur ab Icomachis, in VII. Synodo, act. 6. & ibidem refelluntur; sed facilia sunt.

QUINTO, adducunt exemplum Ezechiae 4. Reg. 18. qui confregit serpentem æneum, quia coli iam cœperat.

SEXTO, adducit Caluinus experientiam, quæ docet paulatim in cultu imaginum irrepere superstitionem, & errorem, quo putatur imagini alligata Diuinitas. Nam cur alioqui vna imago Christi vel Mariae, magis frequenter, quam alia? cur precaturi ad imagines accidunt? cur peregrinantur aliqui magni labore ad aliquam imaginem, cùm habeant domini suæ fortè meliores & pulchiores?

SEPTIMO, adducunt taliquot ratiunculas; nam imago, inquit, non est capax honoris, cùm sit res inanima, & sensus ac rationis expers. Item imago non est sancta ratione ligni, aut ferri, aut marmoris, aut alterius cuiusvis materiæ, sed nec ratione lineamentorum, aut colorum, aut alterius rei, quæ in ipsa sit; cur igitur colitur? Denique homo est imago Dei, & tamen non solet adorari: quantò minus igitur ligna, & lapides adorandi erunt, licet imaginem Dei, aut Sanctorum referant?

Atque hæc sunt illorum præcipua firmamenta, quibus respondebitur in frâ c. 13. nam cæteras nugas Magdeburgensem libenter omittam, indignæ sunt enim quibus respondeatur. Christus, inquit, mortuus est pro hominibus, non pro imaginibus, ergo imagines non sunt colenda. Egregiè scilicet. Item si imagines necessario colenda essent, soli diuites sal-

uarentur, qui eas emere possunt. Item Christus non dixit, qui imagines recipit, sed qui vos recipit, me recipit; ergo honor imaginis non refertur ad exemplar; quod quidem nō argumentari, sed ludere est.

C A P V T X I I .

Imagines Christi & Sanctorum recte coli.

Nos cum Ecclesia afferimus, imagines Christi & Sanctorum honorandas esse, modo tamen (vt in Concilio Trident. sess. 25. declaratur) in imaginibus nō collocetur fiducia, nec ab eis aliquid petatur, nec iñ eis inesse credatur vlla Diuinitas, sed solū honorentur propter eos, quos nobis representant. Quæ sententia probatur; PRIMVM, testimonio Scripturæ habemus tria genera testimoniorū. Primo ea testimonia, quæ exp̄s agunt de imaginibus, nimur Exod. 25. de Cherubin propititorij. Et Num. 21. de æneo serpente. Imagines enim Cherubin super arcā existentes Exod. 25. necessario adorabantur ab ijs, qui arcā adorabant. Imò Hieronymus in epist. ad Marcellā, vt migrat Bethleem, ideo dicit Tabernaculum fuisse veneratum à Iudæis, quia ibi erant Cherubini. Serpens quoque æneus non poterat non honorari, cū in loco sublimi à Deo positus fuisset, & salutē miseris in se a spicentibus adferret. Vnde Augustinus lib. 3. Trinit. c. 10. loquens de quibusdā signis, quæ venerationem tanquam religiosa merentur, ponit pro exēplo serpētum æneum. Præterea tam de imaginibus Cherubin quām de imaginibus serpentis, quod honorari debuerint, patet ex regula B. Augustini lib. 3. Doctrin. Christ. c. 9. vbi dicit, signa vtilia diuinitus instituta, veneranda esse, quia honor eorum ad prototypum transit. Fuisse autem illas imagines Cherubin & serpentis à Deo institutas, & vtiles, certū est. Iam verò, si licuit, venerari imagines Angelorum, cur non etiā Sanctorum? Silicuit venerari imaginem Christi in forma serpentis (nam serpentem Christi fuisse figuram habemus Ioannis tertio,) cur non potius venerabilis erit imago Christi in forma hominis?

Deinde, habemus alia testimonia, quæ docēt, creaturas honorandas religiosè propter solā relationem ad Deum, vt Psal. 95. *Adorate scabellum pedum eius.* Matt. 5. *Nolite iurare per calū, quia thronus Dei est, neque per terram, quia scabellum est pedum eius.* Vbi nota, iuramentum esse actum religionis, quo honoratur primariò Deus, secundariò id, per quod iuratur. Prohibet ergo Deus iuramenta sine debitiss circumstantijs, per cœlum & terram, ne contumelia fiat eiusmodi creaturis, quatenus relationem habent ad Deum. Sed similem relationem habent imagines: igitur eadem ratione colenda sunt.

Vltimum genus testimoniōrum est eorum, quæ docent, creaturas dici sacras, vel sanctas propter relationē ad res sacras, Exod. 3. *Locus in quo fas, terra sancta est;* propter Angeli scilicet præsentiam. Exod. 12. dicitur dies Pascha, dies sancta & venerabilis, propter significationem, & quia dedicata erat cultui diuino. Exod. 28. dicuntur vestes Sacerdotum sanctæ, propter eandem causam. Isaiae 11. sepulcrum Christi gloriosum 2. Timot. 3. dicuntur Scriptura sacrae litteræ: *Ab infantiā, inquit, sacras litteras nosfi.* Cur litteræ illæ dicuntur sacrae, nisi quia signa sunt rerū sacrarum? nec solū litteras, sed etiam verba ipsa proleta, venerari consueimus, præsertim nomen Iesu; & Euangelium audimus stantes detecto capite, imò etiam luminibus accensis; quamvis in meridie, vt Hieron. probat lib. in Vigilantiū: at imagines Chri-

sti & Sanctorum sunt etiam instituta ad significandas & repræsentandas res sacras, cur ergo eas honore non liceat? nam rem sanctam esse hoc ipso quod sancta est, venerabilem, patet ex illis verbis Exod. 12. *Dies prima erit sancta, & septima eadem religione venerabilis.* Vbi vides pro eodem accipi, rem sanctam & religiosè venerabilem.

S E C U N D O, probatur ex Conciliis Ecclesiæ. Habemus in primis Can. 82. VI. Synodi, vbi dicuntur imagines venerabiles, tametsi enim isti canones non sint firmæ auctoritatis, tamen iste canon semper receptus fuit ab Ecclesia, & testatur vt minimū vsum Ecclesiæ antiquæ. Deinde habemus Synodus Romanam sub Greg. III. Episcoporum ferè mille, pro imaginibus celebratam, anno DCC. XXXIII. iuxta Sigibertum in Chronico. Item Synodus habitam in villa Gentiliacensi, anno DCC. LXVI. iuxta Sigibertum, vel DCC. LXVII. iuxta Adonem, in ea de imaginibus actum, & admoniti Græci, vt cum alijs pijs de imaginibus sentire vellēt, vt Paulus Æmilius testatur lib. 2. Rursus aliam Synodus pro imaginibus Romæ celebratā sub Stephano III. anno DCC. LXVIII. iuxta Sigibertū, cuius Synodi meminit aliquoties Adrianus in lib. de imaginibus ad Carolum.

Post annum deinde DCC. LXXXVIII. septima Synodus aët. 7. definiuit, imagines esse venerandas, non quidem cultu latrī, sed honore illo, quo etiam prosequimur sacras litteras, sacra vasa, &c. Testis Paulus Diaconus, Cedrenus, Zonaras, &c. Est autē hoc Conciliū eiusmodi, vt nullo modo dubitari possit, quin generale & legitimum fuerit. Nam habuit imprimis legatos Romani Pontificis, & trium aliorum Patriarcharum, Alexādrīæ, Antiochīæ, Hierosolymæ, necnō Patriarcham Cōstantinopolitanum, omnes consentientes, vt ex subscriptoribus patet. Præterea adfuerūt Episcopi CCC. L. teste Cedreno, id est, plures quām in prima, secūda, vel tertia Synodo generali. Præterea consensit Imperator Constantinus. Ad hæc disputatum est acriter, & diu allatis in medium Scripturis, Cōcilij, & Patribus. Si ergo vnum est Cōcilium generale legitimum, certè hoc est.

Neque obstat, quod contrarium dicantur statuīse, Concilia Constantinopolitana præcedentia & Francofordiense sequens. Nam etiamsi illa omnia fuisse legitima, tamen cedere deberent Nicæno; quia hoc plenarium & generale, illa particularia fuerunt. Est enim regula August. lib. 2. de Baptismo, c. 3. Concilia particularia plenarijs sine dubitatione cedere debere. Fuisse autem illa tria particularia, patet; nam in Constantinopolitano sub Leone non fuerūt vocati, nec adfuerunt vlli Patriarchæ, excepto Germano Patriarcha Constantinopolitano, qui tamen non consensit, & ideo depositus fuit.

In Concilio Constantinopolitano sub Cōstantino Copronymo non sunt vocati, nec adfuerunt nec per se, nec per Legatos Romanus, Alexandrinus, Antiochenus, Hierosolymitanus Patriarchæ, sed solus Pseudoepiscopus, quē hæretici deposito S. Germano Patriarchā fecerunt. Testantur hæc Cedrenus, & Zonaras in vita Cōstantini Copronymi, & ipsi etiam Magdeburgenses Cent. 8. c. 9. col. 55r. & Paulus Diaconus, qui tunc viuebat, lib. 22. rerum Romanarum.

Denique Francofordiense omnium iudicio particulare fuit, & (si verum est, quod Centuriatores dicunt) adfuerunt quidem Legati Romani Pontificis, sed Synodo assensī non sunt.

Ad hæc accedit, quod ex euentu colligitur Nicænum fuisse legitimū, nam solū illud tandem obtinuit, imagines enim in tēplis permanerunt, & suum honorem in Ecclesia semper habuerunt; imò etiam

soliū huius Concilij acta exstant, reliqua tria mox euanuerunt, & solum in historijs aliqua eorum memoria seruata est, quod idem accidit primo Niceno. Fuerunt enim plurima Concilia celebrata ab hereticis contra Nicenum I. sed ipsa cum suis erroribus euanuerunt, sola fides & can. Niceni ad nos peruerunt. Habemus præterea VIII. Synodus generalis, auct. vlt. can. 3. & Synodus Tridentinam, sess. 25.

TERTIO, probatur ex Patribus, Basilius in Iulianum, ut citat Adrianus Papa in epist. ad Imperatores in VII. Synodo, auct. 2. *Historias*, inquit, *imaginum ilorum honoro, & palam adoro, hoc enim nobis traditum a Sanctis Apostolis, non est prohibendum, &c.*

Chrysostomus in liturgia: *Sacerdos, inquit, ad imaginem Christi caput inclinat.*

Ambrosius serm. 10. in Ps. 118. *Qui, inquit, imaginem coronat Imperatoris, utique illum honorat, cuius imaginem coronauit, & qui statuam cōtempserit Imperatoris, Imperatori utique fecisse videtur iniuriam, &c.*

Augustinus lib. 3. Trinit. c. 10. loquens de signis sacrī; quales sunt imagines, litteræ, & Sacramēta: *Sed quia, inquit, hac hominibus nota sunt, quia per homines sunt, honorem tānguā religiosa possunt habere, stuporem tānguā mira non possunt, &c.* Vbi nominatim ponit serpentem aeneum inter ea, quæ merentur honorem religiosum. Item lib. 3. de doctrina Christiana, cap. 9. dicit, eos seruire sub signis, qui honorant vtilia signa, nec sciunt quid significant, quales erant olim Iudæi: qui autem venerantur vtilia, & sciunt quid significant, dicit eos non tam honorare ipsum signum quā rem significatam, & idē liberos esse. Quod autem imagines Sanctorum sint vtilia signa diuinatus instituta, & proinde veneratione digna tā servis, quā liberis, patet ex lib. 2. de doctrina Christiana, cap. 25. vbi dicit, picturas, & statuas, pertinere ad superflua instituta hominum, exceptis illis, quæ ob finem bonum suo loco, & tempore proponuntur ab eo, qui habet auctoritatem. Tales autem esse Christi, & Sanctorum imagines, certissimum est. Denique lib. 10. Confess. cap. 34. reprehendit pīctores, & similes artifices, quod necessarium, & moderatum usum, & piām significationem longe aliquando, transgrediantur. Vbi admittit, quādam esse picturas necessarias, quādam etiam piām significationem habentes, & proinde venerabiles.

Paulinus natali 10. S. Felicis, de imaginibus in templo depictis, sic ait:

Miremurque sacras veterum monumenta, figuræ. Vbi cūm sacras vocat figuras, honorandas etiam docet, res enim sacræ omnes honorandæ sunt.

Gregorius lib. 7. epist. 5. ad Ianuarium Episcopum Caralitanum, loquēs de imagine B. Mariæ, & Crucis quæ positæ fuerant in Synagoga Iudæorum, quas iubet inde auferri: *His, inquit, hortamus affatibus ut sublata exinde cum ea qua dignum est veneratione, imagine, atque cruce, de beatis quod violenter ablatis est reformare.* Et lib. 7. epist. 53. ad Secundinum, docet imaginem sacram honorandam etiam prostratione ad terram, non tamen ut Deum: *Et nos, inquit, non quasi ante Diuinitatem, ante illam prosternimur, &c.*

Damascenus lib. 4. c. 17. de fide, dicit esse Apostolicam traditionem, cultum crucis & imaginum.

Præterea crucē, id est, crucifixi imaginem fuisse in Ecclesia semper honoratam, certissimum est. Nam Lactantius in carmine de passione Domini.

Flecte genu, inquit, lignumque crucis venerabile adora. Et Sedulius, lib. 5. carminis Paschalisi.

Neue quis ignoret, inquit, speciem crucis esse colendā.

Ambrosius oratione de obitu Theodosij: *sapiens, inquit, Helena egit, quæ crucē Christi in capite Reg-*

gum leuauit, & locauit, ut crux Christi in Regibus adoratur. Et libro de Incarnationis Dominicæ Sacramento. c. 7. *Nūquid, inquit, cum in Christo imaginem Dei, crucēmque veneramur, diuidimus eum?*

Hieronymus in vita Paulæ: *Prostrata, inquit, ante crucem, quasi pendente Dominum cerneret, adorabat.*

Athanasius, q. 16. ad Antiochum, dicit, Christianos imaginem crucis colere potius, quam lāceæ, vel columnæ, & similiū instrumentorum passionis Dominicæ, quia si Gētēles accusent nos, quod colamus lignum, possumus mox separare duo ligna crucis ab inuicem, & eo modo sublata figura crucis, concilcare duo illa ligna, ut ostendamus nos non ligna, sed imaginem crucifixi venerari. Denique Patres testātur, Christianos semper accusatos à Gētib⁹, quod colerent crucem, quæ est imago crucifixi.

Tertullianus in Apologet. c. 16. dicit, Christianos appellatos religiosos crucis: neque ipse hoc negat esse verum. Minutius Felix in Octauio respondet Gentilib⁹ obijcientibus adorationem crucis. Nec obstat, quod ipse dicit: *Nos crucē neq; adoramus, neq; optamus;* nam loquitur de adoratione propria Deo, de quā accusabantur. Interim ex obiectione cōstat, crucem aliquo modo honoratam à Christianis. Julianus apud Cyrillū, l. 6. idem obijcit. At certè nunquā Gētib⁹ in mentē venisset, ut nostris obijceret adorationē crucis, nisi vidis̄t primis illis, & sanctissimis Christianis crucem summæ venerationi fuisse.

Ridicula est autem responsio Magdeburgensis, qui ex Concilio Francofordiensi Cent. 8. c. 9. in fine dicunt, non esse cādem rationē crucis, & imaginum aliarum; nam Christus nos redemit cruce, nō imagine. Ista enim respōsio primo iugulat ipsos Centuriatores, ipsi enim nō admittunt crucē posse honorari. Deinde imperita solutio est, nam Christus nō redemit nos ista cruce, quam modō auream, modo argēteam, modō lapideam, modō depictā in tabula, vel signatā in aère veneramur, sed illa vna lignea, cuius imago est, quam veneramur. Nec enim habemus vbiq; crucem illā Christi verā, & multo minus eam veteres habebāt tempore Tertulliani, & Minutij, cū postea repartam esse cōstet temporibus Magni Cōstantini. Magis autem redemit nos Christus corpore suo, quam cruce lignea. Quare si licet venerari imaginem crucis, multo magis imaginein corporis.

Argumentum QVARTVM, à miraculis. Deus enim per imagines Christi, & Sanctorū, multa miracula operatur, ex quo intelligim⁹ placere illi, ut imagines honorentur. Illustrē in primis est, quod Eusebius refert lib. 7. hist. c. 14. vbi testatur, ex basi statuæ Christi cneæ, ab Hemorroissa positę apud Paneadē, herbam quandam omnibus incognitā oriri solitam, quæ vbi creuisset vsque ad fimbriā imaginis Christi, eamque attigisset, vim haberet omnes morbos depellendi, quod etiā refert Theophil. in c. 9. Mat. Adūt Sozomen. l. 5. hist. c. 20. de eadem imagine aliud miraculum, quod videlicet cūm Julianus Apostata statuam Christi inde amouisset, & suam in eodem loco posuisset, mox ignis de cœlo statuā Juliani discerpit, & caput à reliquo corpore diuulsit, planè ad eum modū, quo olim accidit idolo Dagon, l. Reg. 5.

Non est autem prætereundum hoc loco infigne mendacium Centuriatorum. Quod enim Juliani statuæ accidit, id illi tribuunt etiam statuæ Saluatoris. Sic enim loquuntur Cent. 4. cap. 13. col. 1447. *Videtur, inquiunt, etiā ea fulmine cofracta esse, ut extaret testimonium superstitionem illā, qua statuī vis aliquā tribuitur, Deo nō placere.* Et ibidē superstitionis vocant herba illius vim, quæ morbos omnes curabat. At cūm dicunt, imaginem Christi fulmine

dissertam, mentiuntur apertissimè cōtra fidem omnium historicorum. Cū autem miracula testatissima Christi, superstitioni Diabolicae adscribūt, imitantur Scribas, & Pharisæos, qui eiusdem Christi miracula in Beelzebub fieri, calumniabantur.

Multa alia miracula per imagines à Deo facta legi possunt apud ipsos Magdeburgenses Centur. 6. & seq. cap. 13. qui tamen respondent ad hoc argumentum ex libris Carolinis, nō sequi, imagines esse adorandas, quia miracula faciunt. Multa enim sunt alia per quæ Deus miracula facit, quæ tamē non adorantur. Nam Heliæus per aquas Iordanis curauit leprā Naaman. Christus sp̄to curauit cæcum; nec tamen adoramus aquam, vel sp̄tum, quin etiam per homines malos aliquando facit Deus miracula, & tamen eos homines omni honore indignos iudicamus.

R E S P O N D E O , spectandū esse finem miraculorum; id enim, quod miracula cōfirmatur, Dei testimoniū habet. Iam Heliæus, & Christus non adhibuerunt aquam, vel sp̄tum in miraculis, vt aquam, vel sp̄tum honorarent, sed vt ostenderent, ille quidem se esse Prophetā Dei, iste autem se verum Dei Filium. Similiter homines mali non faciunt miracula, vt se ac vitam suam cōmendent, sed fidem. Quare non ip̄i, sed fides, quam prædicant, veneranda est.

Miracula autē per imagines facta, ideo facta sunt, vt probarent, ac fancient imaginū cultū. Nam cur, quælo, ignis cœlestis discerpit statuam Iuliani, nisi vt vindicaret iniuriam factam statuæ Christi? Et cur ab imagine à Iudæis confossa, sanguis prodijt, qui infirmos plurimos curauit, vt est apud Athanasiū lib. de passione imaginis Domini, Gregorium Turonensem de gloria Martyrum, cap. 21. Rheginonem in Chronico anni DCCC. I V. nisi vt ostenderet se honorare id, quod Iudæi contumelia afficiebant?

Præterea beneficia, quæ per imagines à Deo cōferruntur, cur illis duntaxat conferuntur, qui imagines honorant, & qui existimant Deo placere cultū imaginum? Nam illud miraculū factum Edessa per imaginem Christi vt refert Euagrius, li. 4. c. 26. factum est in salute eorum, qui Christi imaginē venerabantur. Scribit etiā Zonaras in vita Michaëlis Balbi, cū Leo Armenius imagines persequeretur, filium eius Sabbatium Constantium, qui mutus erat, accessisse ad statuam S. Gregorij Nazianzeni, & sanctum ipsum mente precatum, loquendi vsum diuino miraculo recepisse. At si cultus imaginū esset idolatria, Deus certè tū maximè idolatriæ fauere visus fuisset. Scribit Paulus Diaconus, li. 21. rerum Romanarum, cū Iconomachus quidam conspecta statua B. Virg. lapides in eam iecisset, eamque communisest, per quietem virginem ipsam ab eo visam terribiliter his verbis cōminantem: *In caput tuū hoc fecisti.* Deinde paulò post eundem lapide percussum, atque ita contritum esse, vt ipse statuam communuerat.

Argumentū Q V I N T V M duci potest à simili, hoc modo: Homo dignus est veneratione, quia imago Dei est, ergo & cæteræ imagines Christi, vel Sanctorum dignæ sunt veneratione, quod enim vni imaginis conuenit, quia imago est, id necessario omnibus imaginibus conuenit. Esse autem hominem venerabilem quatenus Dei est imago, Cyrillus, & Augustinus testantur.

Cyrillus Catechesi 12. sic ait: *Imago lignea terreni Regis honoratur, quanto magis rationalis imago Dei?* August. epist. 203. ad Maximum Episcopum Donatistarum, explicat, cur in titulo epistolæ dixerit: *Honorabili fratri*, & ait se non honorare Episcopatum eius, sed honorare imaginem Dei, quam in illo sciebat esse cū homo esset.

A R E S P O N D E N T Magdeburgenses ex li. Carolino, argumentum nihil concludere, cū non sint similes depictæ imagines hominis, vt imago Dei est; imago enim Dei est in mente, similitudo autem inter hominem, & picturas est in exteriori figura. Imperit; nam argumentum procedit à simili proportionē. Vt enim homo se habet ad Deum, cuius est imago, ita se habet pictura ad Christum, cuius est imago: si ergo homo ideo est honorabilis, quia est imago rei honorabilis, certè etiam imago picta est honorabilis, quia imago est rei honorabilis.

B Respondent S E C V N D O, hominem non adorari saltem religiosè, sed solūm ciuiliter. At licet homo, vt Rex, vel Imperator honoretur ciuiliter, tamē homo, vt imago Dei honoratur religiosè; causa autem cur honoretur sacra res est, quemadmodum, qui honorat hominem, quia sanctus, vt Propheta, vel Sacerdos, vel Episcopus est, certè religiosè honorat, non ciuiliter, vt suprà diximus.

C Argumentū S E X T V M, item à simili, imago Regis est venerabilis ciuili quodā honore, ergo imagines Christi & Sanctorum sunt honorabiles cultu religioso. Et confirmari potest hoc argumētum ex insigni fraude Iuliani Apostatæ, quam describūt Gregorius Nazianzenus oratione prima in Iulianū. Paulus Diaconus in vita Iuliani, & alijs, erat in more positiū, vt imagines Imperatorū ab omnibus adorarentur, id quod etiā Christiani faciebāt, quippe qui sciebant solum ciuilem adorationē illam fuisse, quam etiā ipsi Imperatori licet Ethnico deferebant. Iulianus igitur, vt cogeret Christianos saltē per errorem adorare idola, iubebat suam imaginem ita depingi, vt simul pingeretur Iupiter de cœlo coronā, & purpurā Imperatori deferens; pingerentur etiā Mercurius & Marsin Imperatore respicientes, vt eo modo indicaret, se sapientem, & fortē esse. Itaque seipse inter Deos depictum proponebat, vt Christiani de more venerantes imaginem Imperatoris, simul venerarentur imagines falsorum Deorum. Monet autem Nazianzenus fuisse venia dignos Christianos simpliciores, qui non aduertebant dolum, nec putabant se adorare aliud, quām Regis imaginem.

D Respondent Centuriatores loco notato non esse hæc similia, quia imago Regis adoratur propter absentiam Regis, qui non potest esse simul vbique in toto regno: Deus autē vbique est præsens. At in primis non quærimus, cur adoretur imago Regis, sed ex eo quod adoratur, colligimus, rectē adorari imaginem Christi. Præterea Christus, vt homo, non est vbique, nec Sancti sunt vbique. Denique falsum est, imagines Principū non adorari præsente Principe; immo sicut contumeliam facere imagini grauius peccatū est præsente Principe, quām absente; ita etiam honorare imaginem præsente Principe, res est illi gratissima.

E Argumentum S E P T I M V M à contrario; Imago est capax iniuriaæ, & contumeliam, ergo & honoris, atque cultus. Euseb. lib. 9. hist. c. 10. scribit in deducis Maximi, imagines eius fuisse, vel deiectas, vel atris coloribus fœdatas. Idem de imaginibus Domitiani scribit Suetonius.

Theodosius quoq; (optimus alioqui, & sapientissimus Princeps) cū Antiocheni imaginem vxoris eius deiecerint, ita iratus est, vt parū abfuerit, quin totam Antiochiam euerterit. Extant de hac rediæ orationes Chrysostomi, id est, secunda, & tertia ad populum Antiochenū, quibus deplorat scelus illud in Theodosium commissum. Vide etiam Theodozium, li. 5. c. 19. Historia. Deniq; Iulianus Apostata Christi statuam non deiecerit, nisi eo modo Christo

iniuriā fieri credidisset. Neq; Deus Iuliani statuam fulmine percussisset, nisi ab eo iniuriā accepisset, & nisi ad Iuliani cōtumeliam id pertinere vīsum esset.

Argumentum O C T A V V M , idola Gentium merito execrāmur, & confringimus, & hinc laudatur valde Theodosius, quod, teste Theodor. lib. 5. c. 20. historiæ, iussit idola vbiique destrui. at certe id non sit, nisi ratione significationis, quia sunt imagines falsorum Deorum: igitur è contrario imagines Christi, & Sanctorum, quia res verè bonas, & sanctas significant, honorabiles sunt.

Argumentum N O N V M , ab improbitate Ionomachorū, & pietate eorum, qui imagines colunt, & coluerunt. Nam Ionomachi, vt ostendimus 2. ca. disputationis fuerunt omnes, aut Iudei, aut Samari-tani, aut Mahometani, aut Necromantici, aut mani-festè hæretici, quos impios esse negare nemo potest. At qui imagines defenderunt, fuerunt sancti viri, & docti, vt Gregorius, & Adrianus summi Pontifices, Germanus, & Tarasius Episcopi Constantinopoli-tani, Ioannes Damascenus, Methodius, Leontius, Jonas Aurelianensis, Paulus Diaconus, & alij pīj docti que viri omnium consensu. Non est autem credibile, Deum per hostes suos potius, quam per amicos, & sanctos Ecclesiam docere voluisse.

Quid, quod ipse etiam Diabolus odit imagines? nam vt in Prato spirituali, ca. 45. legimus. Eremita cuidam conquerenti, quod spiritus fornicationis il-lum vexans, cum illo consenuisset, nec abscedere vellet, apparuit Diabolus, ac promisit se discessurū, si is imaginem B. Virginis, quam in cubiculo habebat, non amplius se veneraturum polliceretur. Sed fortè Diabolus singit odiū in imagines, vt homines decepti magis eas colant. At si ita est, cur Diabolus tam fæpe per Iudeos, & Mahometanos procurauit imaginum euersionem, & confractiōnem?

Argumentum D E C I M V M , ab infelici exitu Ionomachorum, & felicitate eorum, qui imagines de-fenderunt. Nam imprimis tēpore Leonis Ionomachi, posteaquam imagines Sanctorum in foro Con-stantinopolitano crematæ fuerunt, orta est pestilen-tia tam grauis, vt Constantinopoli trecenta hominū millia interirent. Vide Chronicum Matthaei Palme-rij, anno DCCXLI. Item eadem occasione amisit idem Leo, & successores eius imperium Italiae, nec vuquam amplius recuperare potuerūt. Vide Zonaram, & Paulum Diaconum in vita eiusdem. Eo tem-pore Rex Arabum Ezides, qui imagines Christianorum confringi iussit, non superuixit vnum an-nū, cum tamen XX. anni promissi illi fuissent ab eo, qui illum ad Ionomachiam incitauit.

Tempore Constantini Coprophymi inaudite cala-mitates Orientem inuaserunt; nam terræmotus ingentes integras vrbes deiecerunt, & multa millia hominū occiderunt. Item pestis grauissima morta est, ita vt vinea, horti, putei, aliaque loca vix sufficerent sepeliendis hominibus. Et ne dubitaretur quam ob-causam ista accideret, simul vbique in vestibus hominum, in velis sacris, indumentis sacerdotalibus diuinis existebant crucis parvæ, quasi oleo designatae: Deus enim indicare volebat, velle se vbiq; conspici crucis imaginem, quam Constantinus Copronymus eo tēpore omnino obliterare contendebat. Ad hæc tam horribile frigus accessit, vt mare Ponticum ad cētum millaria congelaretur, esetque glacie profunditatis XXX. cubitorum, cui superuenit nix, quæ etiam in glaciem versa est, ad altitudinem XX. cubitorū super aliam glaciem XXX. cubitorū. Paulò post cœpit solui glacie, & fragmēta ingentia instar magnorum mōtiū, vel insularū, magno im-

A petu discurrebant, quædā etiam ad Constantinopolim allisa partē mōniū, & vicinas domos euerte-runt. Testatur autē Paulus Diaconus se vidisse hæc omnia. Eodem anno tanta siccitas postea fuit, vt flu-mina, fontes, putei, ferè omnes siccarentur; ita vt omnes intelligerent, & dicerent propter impietatem in Deum & Sanctos, quam exercuerant Ionomachi, ista omnia fieri.

Denique obstinatus Imperator Constantinus, ita perijt, vt in morte clamaret, se adhuc viuū igni inextinguibili traditum comburendū. Testis Zonaras, & Paulus Diaconus in eius vita. E cōtrario Pipinus, & Carolus filius eius, qui cū Rom. Pōtif. imagines defendebant, ad regnū, & imperiū prouecti felicissimè vixerunt & regnauerūt, vt ex ijsdē auctoribus patet.

C A P V T X I I I .

Soluntur argumenta aduersariorum.

S V P E R E S T iam, vt argumenta aduersariorum soluamus. Ad P R I M V M Caluini dico, in illis Scripturis reprehendi idolatriam, id est, cultum imaginum, qua habentur pro Diis, vel per quas coluntur tanquam Di, ij qui verè non sunt.

C Ad probationē illam, qua Caluinus conatur ostendere, Iudeos, & Gentiles adorasse Deū in idolis; di-co in verbis Caluini cōtineri multa mendacia. P R I-M V M est, quod Iudei, & Gentiles non vocauerint Deos sua idola; nam li. 1. c. 11. §. 10. Institut. obiciens sibi responsionem Catholicorum, ait: *Nō vocamus, inquit, nostros Deos nimirū imagines: deinde respondent: Neq; illi, aut Iudei, aut Gentiles, olim vocabat, & tamē Propheta passim illis fornicationes cū ligno, & lapide exprobare nō desinebat. At si Iudei non vocabat idolas suos Deos, unde est illud Exo. 32. Fac nobis Deos quis nos præcedat? & isti sunt Di tui Israel? Vnde illud Michæ. 1. Iudic. 18. Deos meos quos mibi fecerā, abstulisti? Et 3. Reg. 12. de duobus vitulis Hieroboā, Ecce Di tui Israel.*

Quod autē simulacra ab Ethniciis vocantur Di, nemo nescit, qui aliquid in Poëtis, vel etiam Orato-ribus legerit. Sed vnu locus nunc sufficit ex Danielis 5. Bibebant, inquit, vinum, & laudabant deos suos, aureos, & argenteos, aereos, ligneosque & lapideos. Et alter ex lib. Sap. c. 13. Appellauerūt deos opera manuum suarum. Poteratne clarius Scriptura diuina Caluini mendacium redarguere?

E S E C V N D V M mendacium est, quod Iudei, cūm fecerunt vitulum aureum, non sint obliti Deum verum. Nam planè è diametro pugnant verba Caluini cum verbis Scripturæ. Caluinus enim, lib. 1. c. 11. §. 9. sic ait: *Nec tam incogitantes erant Iudei, vt non meminissent Deum esse, qui eos eduxerat de terra Egypti. At Scriptura Deut. 32. Deum, inquit, quite genuit, dereliquisti, & oblitus es Domini creatoris tui. Et in Psal. 105. Fecerūt vitulum in Horeb, & adorauerunt sculptile: & oblitis sunt Deum, qui saluauit eos, qui fecit magnalia in Egypto, mirabilia in terra Cham, terribilia in mari rubro. Et Hierem. c. 2.. Ambulauerunt post vanitatem, id est, post idola, & non dixerunt: Ubi est Dominus, qui ascenderet nos fecit de terra Egypti? Quid clarius?*

T E R T I V M mendaciu est, quod Iudei in omnibus suis idolis Deum vnum, & verum colere voluerint. Sic enim ait Caluinus li. 1. c. 11. §. 8. *Deum quidem esse nouerāt, cuius virtutē experierant. Sed à präte im-age volebant cognoscere Deum sibi itineris esse ducem. Et §. 9. ait: Deum eternū Iudei, vnum verumque celi ac terre Domini sub talib⁹ simulacris persuaserāt se colere.*

At hoc esse mendacium probabo. P R I M O , quia si Iudei volebant tātum signum corporeum, non erat opus, vt facerent vitulum; nam habebant nubem, &

columnam ignis, quæ melius ducebant, quam vitulus, qui portari necesse habebat: non ergo signum corporeum, sed Deum corporeum quererant.

S E C V N D O, quia nulla causa reddi potest, cur potius vitulū fecerint, quam ouē, aut aliquid aliud, nisi quia assueti erant videre maximum Deum Ægyptiorum, qui est vitulus niger albis maculis insignis, quem ipsi vocant Apim. de quo Cicero, lib. I. de natura Deorum, & August. li. 18. de Ciu. Dei, c. 5. & scriptores omnes, Herodotus, Diodorus, Plutarchus, Plinius, Suidas, Eusebius, &c. Iudæi ergo quia viderant in Ægypto in summo honore vitulum, putauerunt ipsum Deum cæli esse vitulū illum, & ideo illi imaginem vituli statuerunt.

T E R T I O, quia Iosue, c. vlt. datur optio Hebræis, an velint seruire dijs alienis, quibus seruiunt Thare, & Nachor idololatram, an idolis Amorrhæorum, an Deo Israel: non ergo in idolis adorabant, vel putabant se adorare Deum Israel. Nam alioqui potuissent respondere ineptam esse opinionē illam, quamquidem in ipsis idolis Amorrhæorum, & Thare. ac Nachor Deum verum colerent. Idem confirmatur ex 3. Reg. 18. vbi Elias dicit: *U*squequo claudicatis in duas partes? si Dominus est Deus, sequimini eū: si Baal est Deus, sequimini illum. Vbi clarè opponitur Baal Deo vero. Quando ergo Iudæi colebant idolū Baal, certè non colebant Deum verum. Adde illud Deut. 32. *I*mmlauerunt Demonis, & nō Deo, dijs quos ignorabāt. Adde etiam, quod falso accusarentur Iudæi seruisse Dijs alienis, si in idolis semper coluisserent Deum verum. At, inquires, quomodo ergo de vitulo dicitur, Ex. 32. *H*is sunt Dij tui, qui te eduxerūt de terra Ægypti. Quomodo etiā ibidem de vitulo dicitur: *C*ras solemnitas Domini mīm̄ est? Et Iud. 17. sanctificauit hoc argentum Domino, ut faciā idolum? Ad PRIMVM respōdeo, significari illis verbis, putasse Iudæos beneficium liberationis de Ægypto se accepisse, non à Deo Mosis, sed ab Api Deo Ægyptiorum. Ad SECUNDVM & TERTIVM, duplex solutio est. Vna Caietani in c. 32. Exo. quod verè nomen ipsum Domini tribuatūr à Iudæis idololatris idolo, & hoc fortè significare Scripturam, Sapient. 14. cùm ait: *In*communicabile nomen lapidibus, & lignis imposuerūt. Nullum enim Dei nomen est incommunicabile, præter hoc mīm̄, nam cætera tribuuntur aliquando etiam creaturis.

Dices, at nomen illud mīm̄ est proprium nomen Dei Israel, non ergo potuit cōmunicari. R E S P O N D E O, fortè Iudæos illos, qui plures veros Deos esse credebant, non putasse hoc esse nomen propriū, sed appellativum. Fortè etiam communicasse illud nomen per similitudinem. Quomodo enim Ægyptij vocare solent Nilum, suum Iouem; & nos de homine strenuo dicimus, hic est noster Achilles; de sapiente, hic est noster Cato: Ita Iudæi de vitulo dicebant, hic est noster mīm̄ habeat sibi Moses suum.

Altera solutio est Abulensis, Caietani, & aliorum in c. 16. Iud. qui dicūt duo genera idolorū fuisse apud Hebræos. Vnū sine nomine certi Dei quale fuit idolum Mich. Iud. 17. & fortè vitulus aureus, quē fecit Aaron. Exod. 32. & renouauit Hieroboam, 3. Reg. 12. nō enim Scriptura vocat vitulū Deum Moloch, vel Baal, &c. sed semper ait: *H*is sunt dij tui Israel.

Alterum genus fuit, cum certo nomine, vt Baal, Moloch, Astaroth, Chamos, &c. vt videre est 3. Reg. 11. & alibi. Igitur dicunt, nec improbabiliter posse de primo genere admitti, quod Iudæi in idolo putauerint, se colere Deum verum. Cæterum in hoc etiam eos errasse grauissimè, tum quia idolo sacrificabant, & in ipso idolo diuinā vim inesse credebant: tum etiam, quod imaginabantur Deum esse corpo-

A reum, & ipsi idolo similē. Ex quo sequebatur, vt putarent se colere Deum verū, sed re vera nō colerent, nisi figuratum suum. Quēadmodum Manichæi dicebāt se colere Deum Patrem, & Filiū eius Christum: sed quia per Deum intelligebāt lucem corpoream, per Christum accipiebant solem istum corporeum; nihil habebant Dei, & Christi, nisi solum nomen.

Quod autem Iudæi Deum putarent corporeum, & idolo similem, secundum hanc sententiam, patet ex vitulo aureo. Nam ideo faciebāt Deum in forma vituli quia viderant in Ægypto vitulū in summo honore; inde enim existimabant, summū Deum esse vitulū illum, & hoc etiam modo Iudæi verè obliuiscerātur Dei, licet non putaret se eius obliuisci. In idolis autem secundi generis adeò certum est Iudæos, nec coluisse nec putasse se colere Deum Israel, vt id fateatur etiā Petrus Martyr Caluinista in c. 17. Iud.

QUARTVM mēdaciū est, Ethnicos nō putasse idola esse Deos. Sic enim ait Caluinus, li. I. c. II. §. 9. *N*ec ita stupidi fuisse Ethnici credidisunt, vt nō intelligerēt Denm alium esse, quam ligna, & lapides. Hæc ille. Licet autē aliqui non fuerint ita stupidi, vt putarent idola lignea, vel lapidea esse deos; tamen plurimi ita stupidi erāt, vt verè crederēt ipsa idola viuere & sentire, & Deos esse. Neq; erat hæc tāta stupiditas, quam tam Caluinus videri vult. Nam mouebātur Ethnici ad credendum idola esse deos propter quatuor causas. PRIMO, quia id eis dicebatur à Pontificibus suis. **S E C V N D O**, quia videbant totum ferē mundum id credere. **T E R T I O**, quia diaboli opera interdū idola mouebantur, & loquebātur, & futura prædicabant, seu potius moueri, & loqui videbantur; nam re vera diabolus ea mouebat & in eis loquebatur, sed populus credebat ipsa verè moueri, & loqui. Solita verò idola loqui, patet ex c. 21. Ezech. & c. 10. Zacharia, & ex l. I. c. vlt. Valerij Maximi. **Q**UARTO, quia erāt forma humana prædicta; & qui videt sua membra sentire, & viuere, facile persuadetur viuere, & sentire etiam sibi similia, præsertim si id à sapientioribus affirmari audiat. Sed quæcunq; fuerint causæ, probabo multos Ethnicorum credidisse, ipsa idola esse deos, & proinde mentiri Caluinum.

Igitur credidisse idola esse deos probo, PRIMO, ex Scriptura; nam omnes Prophetæ labōrant, vt doceant idola aurea, & argentea nō esse deos, & probat quia non loquuntur, non vident, &c. Vide Isa. 46. Dauidem Psal. 113. & Psal. 134. & Abac. 2. sed præcipue epistolam Hieremia Baruch. 6. vbi ad singula argumenta concludit: *U*nde notū sit vobis; quia nō sunt dij, qui manibus fiunt. Ergo ipsi putabāt esse deos eos, qui manibus fiunt. Præterea Hiere. 2. & Sapien. 13. & 14. Scriptura dicit, Ethnicos solitos inuocare idola, & eis commendare salutem suam: nemo autem inuocat, aut orat simulacrum, inquit Augustin. in Psal. 113. qui non putet ab illo se exaudiri.

S E C V N D O ex Patribus; Augustinus, lib. 3. de doctrina Christiana, c. 7. Fateor, inquit, *alius demersos esse*, qui opera hominum Deos putant, quam qui opera Dei. Et infrā: *Illi simulacula venerantur, vel tāquam Deos, vel tāquam signa, & imagines Deorum.* Et epist. 49. ac in Psal. 113. dicit, Ethnicos multos putasse ipsa simulacula viuere, spirare, & audire, & proinde esse Deos viuentes, & in hoc errore foueri ex ipsa similitudine humanorum membrorum.

Tertullianus in Apolo. c. 12. dicit, Deos gentilium plura pati, dum fiunt ab artificibus, quam patientur Christiani cùm occidūtur, quod eos nolint adorare.

Eusebius li. 5. præparat. c. 15. *triginta*, inquit, *Deorum millia in terra esse censet Hesiodus, ego autem multo plures lapides, atq; lignos homines creatores esse video.* Deniq; Cyprianus, Laetantius, Arnobius, Minutius, Felix, Clemens Alexandrinus, Athanasius, Theodoretus, & alij, qui scribunt contra Gentes, rident Ethnicos, quod ligna, & lapides pro Deo colant. Et quid est, quod ait Horatius, lib. 1. serm. Satyr. 8.

*Olim truncus eram ficulnus, inutile lignum,
Cum faber incertus faceret scannum, anne Priapum,
Maluit esse Deum?*

Nec solum Poëta, sed etiam viri sapientissimi hoc senserunt; nam Hermes Trismegistus apud August. 1. 8. de Ciuit. Dei, c. 23. dicit, *alios Deos factos à summo Deo, alios autem ab hominibus: Deos autem ab hominibus factos dicit esse statuas, quibus arte quadam magica alligantur Dæmones, ita ut statua sit quasi corpus Dei, spiritus autem inclusus sit anima, & totum idolum sit Deus, quomodo corpus, & anima est homo.* Et Arnobius, lib. 1. contra Gentes: *Venerabar, inquit, ò cecitas, nuper simulacra modo ex fornacibus prompta, in incudibus Deos, & ex malleis, fabricatos.* Et infrā: *Tanguam inesset vis presens, adulabar, & beneficia posseba.* Et infrā: *Deos esse credebam, ligna, lapides, ossa, aut huiusmodi rerū habitiare materia.*

Vide igitur, Lector, an non mentiatur Caluinus, cùm negat, Ethnicos habuisse idola pro dijs.

At, inquit, Ethnici, mutabant simulacula pro arbitrio, nec tamen deos mutabant. R E S P O N D E O, Ethnicos eadem stultitia qua putabat aliquos Deos posse fieri manibus hominum, potuisse etiam credere Deos aliquos potuisse destrui manibus hominum.

Sed rursum, ait Caluinus, vni Deo multa simulacula ponebant. R E S P O N D E O, Ethnicos habuisse alios Deos in cœlo, alios in terra: nec putasse absurdum, si vñus Deus caelestis, vt Iupiter, vel Apollo, haberet in terra multos collegas minores, id est, multa idola eiusdem nominis.

Denique addit Caluinus, Ethnici nouas imagines sacrabant, nec tamen putabant se nouos Deos facere. R E S P O N D E O, falso esse, non putasse Gentiles, se nouos Deos facere, saltem terrestres.

Q V I N T U M mendacium est, li. 1. Inst. c. 11. §. 10. Propheta, inquit, *passim Iudei, & Gētis lib^o fornicationes cū ligno, & lapide exprobrare nō desinebant, tantū ob ea que quotidie ab ijs sunt, qui Christiani haberet volūt, nēpe quod Deum in ligno, & lapide carnaliter venerabantur.*

Hoc est maximum, & perniciosissimum mendacium. Nam in primis Iudæi, & Gentiles immolabat idolis vt patet de Iudeis Exod. 32. & alibi, de Gentibus 1. Corinth. 10. & alibi. & hanc Scriptura vocat fornicationem: Christiani autem nunquam imaginibus immolarunt.

Præterea Iudæi & Gentes, vel idola putabant Deos, vt ostendimus, vel certè in idolis creaturas pro Deo colebant, quod Christiani non faciunt. Quod autem Gentiles in idolis colerent creaturas pro Dijs, probatur; nam plurimi in simulacris colebant pro Dijs, homines mortuos, quos & ipsi mortuos esse credebant, sed non facile audebant id populis dicere. Probat hoc Laetantius, lib. 1. c. 14. & 15. vbi etiam refert, Ciceronem Tulliolam suam Deam facere conatum esse, erecto illi simulacro. Et Augustinus, lib. 8. c. 26. de Ciuit. Dei, probat, Paganorum Deos homines fuisse, & lib. 18. c. 5. docet Serapidis simulacrum digito ad os admoto indicare solitum, vt taceretur Serapide fuisse hominem, ino & pœnam capitum constitutam ait ijs, qui Serapide hominem fuisse dicerent, cùm tamen verè hominem fuisse, & mortuum, ac sepultum constaret.

A Idem probat Cyprianus initio libri de Idolorum vanitate, & Eusebius de præparatione Euangelicali. 2. cap. 7. & Tertullianus Apolog. c. 11.

Alij non homines mortuos, sed dæmones in idolis pro Dijs colebāt, vt patet ex Hermete apud August. li. 8. de Ciuit. Dei, c. 23. Quāquam dæmones non solum inuitati magicis artibus, vt Hermes dicit, sed etiam sponte sua in idolis habitabāt, & se supponebant pro mortuis hominibus, vt in loco eorum adorarentur, vt docent B. Cyprianus initio libri de idolorum vanitate, & B. Augustinus, li. 8. de Ciuit. Dei, c. 24. & l. 22. cōtra Faustum, c. 17. & idem patet ex eo quod dæmones assumperūt sibi nomina, vel idolorum, in quibus residebant, vel hominū mortuorum, quorum vice colebantur. Adiurati enim, & rogati nomen, quidā dicunt, se vocari Beelzebub, quidam Moloch, quidam Chamos, &c. alij Iouem, aut Mercurium, aut Apollinem, &c. vt obseruarunt Origenes, l. 6. contra Celsum paulò ant mediū. Eusebius, li. 4. præpar. c. 6. Laetantius, li. 2. c. 16. & Sulpitius in vita B. Martini hoc idem Scriptura testatur, cum Deut. 32. dicit: *Immolaruerunt demonijs, & non Deo.* Et Psal. 95. *Dij gentium demonia, &c.* Et 1. Cor. 10. *Quæ immolant gentes, dæmonibus immolant, & non Deo.*